
 

                                                  Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4042 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 676ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de setembro de 2019, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  

LO Nº 1398/2019 - JOSIEL FELIX COUTINHO - SUDEMA - 2018-004302/TEC/LO-7080; LO Nº 

1672/2019 - AL PLAST - INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA - SUDEMA - 2019-

003985/TEC/LO-9315; LO Nº 1773/2019 - G ROMÃO DA SILVA - SUDEMA - 2019-001522/TEC/LO-

8801; LO Nº 1792/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

003668/TEC/LO-9255; LO Nº 1794/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-003659/TEC/LO-9250; LI Nº 1795/2019 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-004385/TEC/LI-6850; LP Nº 1796/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE - SUDEMA - 2019-005184/TEC/LP-

3268; LO Nº 1797/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

004170/TEC/LO-9342; LI Nº 1798/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2019-004491/TEC/LI-6859; LO Nº 1799/2019 - EVANESSA CAROLINNE ARAUJO SANTOS 

OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2018-007644/TEC/LO-7981; LO Nº 1800/2019 - LAGOA 1 ENERGIA 

RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2019-003132/TEC/LO-9140; LO Nº 1801/2019 - CANOAS ENERGIA 

RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2019-003135/TEC/LO-9141; LO Nº 1802/2019 - MÁRIO SÉRGIO 

FERREIRA PONTES - SUDEMA - 2018-002650/TEC/LO-6701; LO Nº 1803/2019 - URSO GLACIAL 

INDUSTRIA DE SORVETES LTDA - SUDEMA - 2019-002439/TEC/LO-8995; LO Nº 1804/2019 - RIOEX - 

INTER-RIO COMERCIAL EXPORTADORA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-001582/TEC/LO-8812; LO Nº 

1805/2019 - J. MACIEL DA SILVA E CIA - SUDEMA - 2019-005089/TEC/LO-9538; LS Nº 1806/2019 - 

EDUARDO ALVES TEMOTEO - SUDEMA - 2019-004905/TEC/LS-0322; LI Nº 1807/2019 - EQUILIBRIO 

CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-003805/TEC/LI-6824; LO Nº 1808/2019 - CONDOMINIO 

HORIZONTAL SIERRA HOME RESORT - SUDEMA - 2019-003471/TEC/LO-9212; LI Nº 1810/2019 - 

COREMAS III GERAÇÃO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2019-004356/TEC/LI-6846; LO Nº 

1811/2019 - GERDAU AÇOS LONGOS S.A - SUDEMA - 2019-004545/TEC/LO-9406; LO Nº 1812/2019 - 

J. NUNES IND. E COM. LTDA-ME (CAMPINA MOVEIS) - SUDEMA - 2019-004617/TEC/LO-9421; LO Nº 

1813/2019 - GUARAVES - GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2019-004781/TEC/LO-9449; LO Nº 

1814/2019 - VIEIRA AÇO INDUSTRIA & COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2019-002093/TEC/LO-8900; LI 

Nº 1815/2019 - PADRAO COMERCIO E INCORPORACAO DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

002713/TEC/LI-6725; LO Nº 1816/2019 - ALIMENTARE COMERCIO E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 

2019-002857/TEC/LO-9083; LO Nº 1817/2019 - WESLEY ARISTOTELES DE OLIVEIRA-ME - SUDEMA 



- 2019-002977/TEC/LO-9103; LO Nº 1818/2019 - MULTISABOR INDUSTRIA COMERCIO E 

EXPORTACAO DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2019-003008/TEC/LO-9109; LO Nº 1819/2019 - 

FENIX CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-003344/TEC/LO-9187; LO Nº 1820/2019 - FLAVIANO 

FERNANDES DE ANDRADE (LAVA JATO CARPRICHO) - SUDEMA - 2018-007591/TEC/LO-7974; LO 

Nº 1821/2019 - L. FECHINE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-003586/TEC/LO-9229; LO Nº 

1822/2019 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-

003386/TEC/LO-9190; LI Nº 1823/2019 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA 

(POSTO OPÇÃO) - SUDEMA - 2019-003779/TEC/LI-6818; LO Nº 1824/2019 - TSLIAH ENGENHARIA 

LTDA - SUDEMA - 2019-002899/TEC/LO-9091; LO Nº 1826/2019 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

SAUDE - SES/PB - SUDEMA - 2017-001787/TEC/LO-4275; AA Nº 1827/2019 - INDUSTRIA E 

COMERCIO DE LATICINIOS IDEAL LTDA - SUDEMA - 2019-004657/TEC/AA-5973; AA Nº 1828/2019 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-004412/TEC/AA-

5950; AA Nº 1829/2019 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - 

SUDEMA - 2019-004420/TEC/AA-5954; LO Nº 1830/2019 - MAIA E SERAFIM LTDA- ME - SUDEMA - 

2019-004636/TEC/LO-9424; LO Nº 1831/2019 - MOINHO PATOENSE LTDA - FILIAL - SUDEMA - 2019-

004668/TEC/LO-9429; AA Nº 1832/2019 - BIANCA LIMA BEZERRA - EPP - SUDEMA - 2019-

004986/TEC/AA-5988; LO Nº 1834/2019 - ASJA PARAIBA SERVIÇOS AMBIENTAIS SPE LTDA - 

SUDEMA - 2019-003726/TEC/LO-9264; LA Nº 1835/2019 - TESS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - 

SUDEMA - 2019-003908/TEC/LA-0900; LO Nº 1836/2019 - LUCIANO ALVES CORREIA - SUDEMA - 

2019-000134/TEC/LO-8450; LI Nº 1837/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA - SUDEMA - 

2019-004531/TEC/LI-6864; LI Nº 1838/2019 - DEODORO PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-

003149/TEC/LI-6773; LO Nº 1839/2019 - RURAL PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - SUDEMA - 

2019-003833/TEC/LO-9288; LO Nº 1840/2019 - ANA CRISTINA VIEIRA LINS - SUDEMA - 2018-

007201/TEC/LO-7872; LI Nº 1841/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS - SUDEMA - 

2019-003058/TEC/LI-6769; LO Nº 1842/2019 - ANTONIO GOMES PANIFICAÇÕES LTDA-ME - 

SUDEMA - 2019-002298/TEC/LO-8962; LO Nº 1843/2019 - RACHEL LIMEIRA ALVES-ME - SUDEMA - 

2019-004327/TEC/LO-9370; AA Nº 1844/2019 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS EXPRESSO-LTDA - 

SUDEMA - 2019-004533/TEC/AA-5963; AA Nº 1845/2019 - JOSE MARIA DO NASCIMENTO JUNIOR - 

SUDEMA - 2019-002835/TEC/AA-5886; AA Nº 1846/2019 - ECOTEC ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

- SUDEMA - 2019-004496/TEC/AA-5962; AA Nº 1847/2019 - JOMAR AZEVEDO MOURA FILHO - 

SUDEMA - 2019-004613/TEC/AA-5966; AA Nº 1848/2019 - CÍCERA DO SOCORRO DOS SANTOS 

BALBINO (AUTO POSTO J. B.) - SUDEMA - 2019-004903/TEC/AA-5987; AA Nº 1849/2019 - 

CONCEIÇÃO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-004474/TEC/AA-5959; LO Nº 

1850/2019 - CENTRO DE TECNOLOGIA DO COURO E DO CALCADO ALBANO FRANCO - SUDEMA - 

2019-003719/TEC/LO-9263; LI Nº 1852/2019 - ONCOVIDA CAMPINA GRANDE SERV. MÉDICOS LTDA 

- SUDEMA - 2019-003622/TEC/LI-6808; LI Nº 1853/2019 - MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA 

SOUZA-ME - SUDEMA - 2019-005139/TEC/LI-6924; LO Nº 1855/2019 - CERW - CENTRO 

RADIOLOGICO RICARDO WANDERLEY - SUDEMA - 2019-004341/TEC/LO-9374; LO Nº 1856/2019 - 

SEAPORT - SERVIÇOS DE APOIO PORTUÁRIO LTDA - SUDEMA - 2019-001530/TEC/LO-8804; LP Nº 

1857/2019 - BORBOREMA TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A - SUDEMA - 2019-003355/TEC/LP-

3238; AA Nº 1859/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-004750/TEC/AA-

5976; AA Nº 1860/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-004751/TEC/AA-

5977; AA Nº 1861/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-004755/TEC/AA-

5979; AA Nº 1862/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-004756/TEC/AA-

5980; AA Nº 1863/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-004758/TEC/AA-

5981; AA Nº 1864/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-004760/TEC/AA-

5982; AA Nº 1865/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-004761/TEC/AA-5983; LI 



Nº 1866/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA - SUDEMA - 2019-005092/TEC/LI-6916; LO 

Nº 1867/2019 - CARLOS JOSE MENDES DE ARAUJO - SUDEMA - 2019-004445/TEC/LO-9385; LI Nº 

1868/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2019-004367/TEC/LI-6849; LO Nº 

1869/2019 - SOMAMINERACAO COMERCIO LOCACAO E EXTRACAO EIRELI - SUDEMA - 2019-

005234/TEC/LO-9570; LO Nº 1870/2019 - ANDREZA FELIX MORAIS DA SILVA - SUDEMA - 2019-

004278/TEC/LO-9360; LI Nº 1872/2019 - POSTO DE COMBUSTÍVEL SANTA CRUZ EIRELI - SUDEMA - 

2018-008896/TEC/LI-6509; AA Nº 1873/2019 - JAIME T. MOURA (POSTO PAULISTINHA) - SUDEMA - 

2019-005123/TEC/AA-5995; AA Nº 1874/2019 - RAQUEL FARIAS DE ASSIS GARCIA - SUDEMA - 

2019-005195/TEC/AA-5998; AA Nº 1875/2019 - AUTO POSTO FREI DAMIÃO LTDA ME - SUDEMA - 

2019-005196/TEC/AA-5999; LP Nº 1880/2019 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO 

PEIXE I S/A - SUDEMA - 2019-003898/TEC/LP-3245; AA Nº 1889/2019 - CEMITERIO MEMORIAL VALE 

DA SAUDADE CAMPINA GRANDE LTDA - SUDEMA - 2019-005211/TEC/AA-6001. 
 
 

                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                          Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADO EM 18.09.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


